
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº  494/2009. 

 
  

EMENTA: Aprova criação da disciplina: “SEGURANÇA 

ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTEN-

TÁVEL”, como optativa, na grade curricular do 

Curso de Economia Doméstica desta Universi-

dade. 

 

 

                                                        O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

228/2009 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, 

realizada no dia  07  de outubro de 2009, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.008682/2009,   

 

                                                        R E S O L V E: 

 

                                                       Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a criação da 

disciplina: “SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL”, com carga 

horária total de 60/h (sessenta horas/aula), como optativa, na grade curricular do Curso de 

Economia Doméstica  desta Universidade, cujo Programa de Disciplina encontra-se em anexo, 

conforme consta do Processo acima  mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13  de outubro de 2009. 

 

 

 

 
 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE =  

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 



(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 494/2009 DO CEPE) 

PROGRAMA DE DISCIPLINA 

 

IDENTIFICAÇÃO 
 

DISCIPLINA: Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável                                                                                                 

CÓDIGO:  

DEPARTAMENTO:   DCD                                                            ÁREA: Alimentos, Nutrição e Saúde  

CARGA HORÁRIA TOTAL:    60h                            NÚMERO DE CRÉDITOS: Sistema   Seriado 

CARGA HORÁRIA SEMANAL:4h       TEÓRICAS               PRÁTICAS:                         TOTAL: 4h 

PRÉ-REQUISITOS: Seqüência  de Conhecimento 

CO-REQUISITOS:  Seqüência  de Conhecimento  

 

EMENTA 
 

 

Elementos teóricos que orientam a Segurança Alimentar e Nutricional-SAN. Análise do 

contexto político, econômico, social, ambiental e cultural da SAN. Direito Humano à 

Alimentação Adequada-DHAA. Família, Consumo e Cultura Alimentar. Educação Alimentar e 

Nutricional. Política e Programas Públicos de SAN. 

 

CONTEÚDOS 
 

 

UNIDADES E ASSUNTOS 

UNIDADE I - Contexto Político-Social da Segurança Alimentar e Nutricional 

 História da SAN e evolução da alimentação na América Latina, África e países 

desenvolvidos 

 Diferentes conceitos sobre SAN 

 SAN e combate a pobreza no Brasil 
 

UNIDADE II - Desenvolvimento e Segurança Alimentar e Nutricional 

 Desenvolvimento capitalista na contemporaneidade 

 Produção e Abastecimento de Alimentos 

 Acesso aos Alimentos 
 

UNIDADE III – Direito Humano à Alimentação Adequada - DHAA 

 Conceito de direito e direito humano 

 Conceito de Direito Humano à Alimentação Adequada 

 Violações do DHAA 

 Insegurança Alimentar e Nutricional e DHAA 
 

UNIDADE IV – Família, Consumo e Cultura Alimentar 

 Diagnóstico da situação de SAN 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n. - Dois Irmãos    52171-900         Recife - PE 

Fone: 0xx-81-3302-1000            www.ufrpe.br 



(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 494/2009 DO CEPE) 

 

 Consumo alimentar e sustentabilidade 

 Práticas alimentares de categorias sociais específicas: gênero, etnia/raça e geração 

 Educação alimentar e nutricional 
 

UNIDADE V – Políticas e Programas Públicos de Segurança Alimentar e Nutricional 

 Formulação e implementação de Políticas Públicas de SAN 

 Programas para garantia da SAN 

 Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 

 Programa de Alimentação do Trabalhador – PAT 
 

BIBLIOGRAFIA  

 

BELIK, Walter (org). Políticas de seguridad alimentaria y nutrición en América 
Latina, São Paulo: Hucitec, 2004, 375p. 
 
BIHAN, Geneviève Lê; DELPEUCH, Francis; MAIRE, Benard. Alimentação, Nutrição 
e Políticas Públicas. São Paulo: Instituto Polis, 2003, 132p. (Caderno de 
Proposições para o século XXI) 
 
BRASIL. Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de 
Atenção Básica. Política Nacional de Alimentação e Nutrição. 2 ed ver, Brasília: 
Ministério da Saúde, 2003. 
 
BRASIL. I Conferência Nacional de Segurança Alimentar, Brasília: Secretaria 
Executiva Nacional de Ação pela Cidadania; Ação pela Cidadania e pela Vida, 
Brasilia, 1995. 
 
BRASIL. Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome. II Conferência 
Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional: A construção de uma Política de 
Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional - Relatório Final, Recife: CONSEA, 
março, 2004. 
 
______. Lei de Segurança Alimentar e Nutricional nº 11.346, de 15/09/2006, 
Brasília: CONSEA/MDS, 2006. 
 
______. III Conferência Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional: Por um 
Desenvolvimento Sustentável com Soberania e Segurança Alimentar e Nutricional - 
Relatório Final, Brasília: CONSEA 2007, 89p. 
 
CONSEA – Conselho Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional. Princípios e 
Diretrizes de uma Política de Segurança Alimentar e Nutricional, Brasília: Gráfica 
e Editora Positiva, julho de 2004 
 
COSTA, Christiane e MALUF, Renato. Diretrizes para uma política de segurança e 
nutricional. São Paulo: Pólis, 2001. 60p. (Publicações Pólis, 38) 
 
 
 



(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 494/2009 DO CEPE) 

 
COSTA, Christiane; TAKASHI, Ruth; MOREIRA, Tereza (org.) Segurança Alimentar 
e Inclusão Social: A escola na promoção da saúde infantil. São Paulo: Pólis, 
2001. 60p. (Publicações Pólis, 42) 
 
II Conferência Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional de Pernambuco: 
Homenagem a Josué de Castro- Relatório Final, Olinda: CONSEA, fevereiro, 2005 
 
NOBRE, Miriam. Interfaces entre o movimento feminista e o debate ecológico, GT 
GÊNERO E AGROECOLOGIA, Gênero Agroecologia e Segurança Alimentar: 
interfaces temáticas na prática das organizações sociais, Belo Horizonte: Rede 
de intercambio de tecnologias alternativas, Rede Economia e Feminismo-SOF, 2005 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA, Segurança alimentar e nutricional: a 
experiência de Curitiba, Curitiba: dez, 2003. 
 
________ Segurança Alimentar Nutricional e Gênero, GT GÊNERO E 
AGROECOLOGIA, Gênero Agroecologia e Segurança Alimentar: interfaces 
temáticas na prática das organizações sociais, Belo Horizonte: Rede de 
Intercambio de Tecnologias Alternativas, Rede Economia e Feminismo-SOF, 2005. 
 
VALENTE, Flavio Schieck (org.). Direito Humano à alimentação: desafios e 
conquistas. São Paulo: Cortez, 2002. 272p. 
 
BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 
 
ANDA, Gustavo G. de. Seguridad alimentaria y agricultura familiar, Revista de La 
Cepa. 83, agosto 2004 p. 71-84 
 
IBASE – Instituto Brasileiro de Análises Sociais e Econômicas. Revista Democracia 
Viva, Especial Segurança Alimentar, v. 16, mai-jun, 2003. 
 
MALUF, Renato S.; MENEZES, Francisco e VALENTE, Flávio L. Contribuição ao 
tema da segurança alimentar no Brasil, Cadernos de Debates, vol. IV, 1996, pág 
66-88. 
 
NORDER, Luiz A. C. A construção da segurança alimentar em assentamentos rurais: 
questões, contextos e métodos. Cadernos de Debates, vol. VI, 1998, p. 40-58. 
 
SILIPRANDI, Emma. Políticas de segurança alimentar e relações de gênero, 
Cadernos de Debates, vol. XI, 2004, pág 38-57. 
 
VASQUEZ, Daniel A.; HOFLING, Daniel, M.; CAJUEIRO, Juliana P. de M.; 
MONFREDINI, Maria Isabel. Política econômica e política social no Brasil nos anos 
1990: possibilidades, limites e condicionantes, Economia e Sociedade, v. 13, n. 
2(23), p. 147-167, jul-dez, 2004. 
 
Emissão        Data:                                        Responsável: 


